5 ius & eius A || 15 filiis corr. ex filiis m. 1 A | exsue-  
runt A || 16 fortiore coni. Zimmermann || 18 uitia fuerunt A<sup>1</sup>  
inter haec verba s. v. A<sup>2</sup> add. av corr. Fickert || 19 abduxit  
optat Gertz || 23 probis volg. probris A || 26 abscondisti A ||  
30 cum poneretur Lipsius componeretur A | ornementum,  
pulch. interpusxit Schelius ap. Gronovium ornementum pulch.  
Fickert et Haase

5 mum decus visa est pudicitia. non potes itaque ad  
optinendum dolorem muliebre nomen praetendere, ex  
quo te virtutes tuae seduxerunt; tantum debes a femi-  
narum lacrimis abesse, quantum vitiis. ne feminae  
quidem te sinent intabescere volneri tuo, sed † levior 5  
necessario maerore cito defunctam iubebunt exurgere,  
si modo illas intueri voles feminas, quas conspecta  
6 virtus inter magnos viros posuit. Corneliam ex duo-  
decim liberis ad duos fortuna redegerat: si numerare  
funera Corneliae velles, amiserat decem, si aestimare, 10  
amiserat Gracchos. flentibus tamen circa se et fatum  
eius execrantibus interdixit, ne fortunam accusarent,  
quae sibi filios Gracchos dedisset. ex hac femina de-  
buit nasci, qui diceret in contione: 'tu matri meae  
male dicas, quae me peperit?' multo mihi vox matris 15  
videtur animosior: filius magno aestimavit Gracchorum  
7 natales, mater et funera. Rutilia Cottam filium secuta  
est in exilium et usque eo fuit indulgentia constricta,  
ut mallet exilium pati quam desiderium, nec ante in  
patriam quam cum filio rediit. eundem iam reducem 20  
et in republica florentem tam fortiter amisit quam se-  
cuta est, nec quisquam lacrimas eius post elatum filium  
notavit. in expulso virtutem ostendit, in amissio pru-  
dentiam; nam et nihil illam a pietate deterruit et nihil  
in tristitia supervacua stultaque detinuit. cum his te 25

1 potes// A (eras. t) || 4 quantum vitiis A quantum a vitiis  
volg. cfr. ad c. 14 extr. || 5 levior necessario A (m. rec. or dele-  
vit; supra sequentem litteram n aliquid scriptum suisse vid.,  
quod postea erasum est) vel pio necessarioque Gertz licito (vel  
debito) ac nec. Schultess lēvi ore nec. Petschenig (sed cfr. Ti-  
bulli I 8, 31 Sen. ep. p. 429, 25 Hense) leviore et nec. Ellis.  
verum nondum inventum || 10 uelles A velis Wesenberg || 11 fa-  
tum eius A fatum saevius Koch fatorum ius Schultess; neutrum  
probo || 13 dedisset A quod teneo coll. p. 172, 21 et ep. 63, 7  
(p. 185, 16 H.) cfr. Schultess Annaeana stud. p. 56 ademisset  
Bentley et novissimi editores || 16 aestimavit Haase estimabit A ||  
20 eufilio A corr. volg. || 24 nich' illā A<sup>b</sup> nichillā vel nichiliā  
A<sup>1</sup> || 25 Cum his te A<sup>b</sup> in ras.

numerari feminis volo: quarum vitam semper imitata es, earum in coercenda comprimendaque aegritudine optime sequeris exemplum.

XVII. Scio rem non esse in nostra potestate nec 1

5 ullum affectum servire, minime vero eum, qui ex dolore nascitur; ferox enim et adversus omne remedium contumax est. — volumus interim illum obruere et devorare gemitus: per ipsum tamen compositum fictumque voltum lacrimae profunduntur; ludis interim 10 aut gladiatoribus animum occupamus: at illum inter ipsa, quibus avocatur, spectacula levis aliqua desiderii nota subruit. — ideo melius est vincere illum quam 2 fallere; nam qui delusus et voluptatibus aut occupationibus abductus est, resurgit et ipsa quiete impetum 15 ad saeviendum conligit: at quisquis rationi cessit, in perpetuum componitur. non sum itaque tibi illa monstratus, quibus usos esse multos scio, ut peregrinatione te vel longa detineas vel amoena delectes, ut rationum accipiendarum diligentia, patrimonii ad- 20 ministratione multum occupies temporis, ut semper novo te aliquo negotio implices: omnia ista ad exiguum momentum prosunt nec remedia doloris sed impedimenta sunt; ego autem malo illum desinere quam decipi. itaque illo te duco, quo omnibus, qui fortunam 3 25 fugiunt, configiendum est, ad liberalia studia: illa sanabunt vulnus tuum, illa omnem tristitiam tibi evellet. his etiam si numquam adsuesses, nunc utendum erat; sed quantum tibi patris mei antiquus rigor permisit, omnes bonas artes non quidem comprehendisti, 30 attigisti tamen. utinam quidem virorum optimus, pater 4 meus, minus maiorum consuetudini deditus voluissest te praceptoris sapientiae erudiri potius quam imbui!

4 Sciorem *A* scio dolorem *Pontanus* et *nuper Cornelissen* scio eam *Schultess* || 12 illum *A* illusum *Schultess* frustra; *Sen. neglegentius* scripsit ut alibi; cfr. *Joh. Müller* in *act. Acad. Vindob. CXVIII* p. 17 adnot. 1 || 13 quide|lusus et *A* (*supra* de rasura est; ult. t in ras. scripsit fort. m. 1 pro st ut vid.

non parandum tibi nunc esset auxilium contra fortunam sed proferendum; propter istas, quae litteris non ad sapientiam utuntur sed ad luxuriam instruuntur, minus te indulgere studiis passus est. beneficio tamen rapacis ingenii plus quam pro tempore hausisti; iacta sunt disciplinarum omnium fundamenta: nunc ad 5 illas revertere; tutam te praestabunt. illae consolabuntur, illae delectabunt, illae si bona fide in animum tuum intraverint, numquam amplius intrabit dolor, numquam sollicitudo, numquam afflictationis irritae 10 supervacua vexatio: nulli horum patebit pectus tuum; nam ceteris vitiis iam pridem clusum est. haec quidem certissima praesidia sunt et quae sola te fortunae eripere possint.

1 XVIII. Sed quia, dum in illum portum, quem 15 tibi studia promittunt, pervenis, adminiculis quibus innitaris opus est, volo interim solacia tibi tua ostendere. respice fratres meos, quibus salvis fas tibi non 2 est accusare fortunam. in utroque habes, quod te diversa virtute delectet: alter honores industria con- 20 secutus est, alter sapienter contempsit. adquiesce alterius fili dignitate, alterius quiete, utriusque pietate! novi fratum meorum intimos affectus: alter in hoc dignitatem excolit, ut tibi ornamento sit, alter in hoc se ad tranquillam quietamque vitam recepit, ut tibi 25 vacet. bene liberos tuos et in auxilium et in oblectamentum fortuna dispositus: potes alterius dignitate defendi, alterius otio frui. certabunt in te officiis et unius desiderium duorum pietate supplebitur; audacter possum promittere: nihil tibi deerit praeter numerum. 30 4 ab his ad nepotes quoque respice: Marcum blandissimum puerum, ad cuius conspectum nulla potest du-

5 rapacis *A* capacis *Schultess coll. dial. XI* 15, 3; sed vide ep. 95, 36 || 15 quę *A* || 16 peruenis *A* pervenenis *volg.*; illud retinendum est cfr. ep. 19, 12; 52, 5 et *Waldaestel in Diss. Hal. 1888 p. 55* || 18 fratres meos *volg.* fratres ut eos *A* || 22 filii corr. ex fili *fort. A<sup>2</sup>*

rare tristitia; nihil tam magnum, nihil tam recens in cuiusquam pectore furit, quod non circumfusus ille permulceat. cuius non lacrimas illius hilaritas sup- 5 primat? cuius non contractum sollicitudine animum illius argutiae solvant? quem non in iocos evocabit illa lascivia? quem non in se convertet et abducet infixum cogitationibus illa neminem satiatura garrulitas? deos oro, contingat hunc habere nobis super- 6 stitem! in me omnis fatorum crudelitas lassata con- 10 sistat; quidquid matri dolendum fuit, in me transierit, quidquid aviae, in me. floreat reliqua in suo statu turba: nihil de orbitate, nihil de condicione mea querar, fuerim tantum nihil amplius dolitiae domus piamentum. tene in gremio cito tibi daturam pronepotes 7 15 Novatillam, quam sic in me transtuleram, sic mihi adscripsoram, ut posset videri, quod me amisit, quamvis salvo patre pupilla; hanc et pro me dilige! abstulit illi nuper fortuna matrem: tua potest efficere pietas, ut perdidisse se matrem doleat tantum, non et sentiat. 20 nunc mores eius compone, nunc forma: altius pree- 8 cepta descendunt, quae teneris inprimuntur aetatibus. tuis adsuescat sermonibus, ad tuum fingatur arbitrium: multum illi dabis, etiam si nihil dederis praeter exemplum. hoc tibi tam sollemne officium pro remedio erit; 25 non potest enim animum pie dolentem a sollicitudine avertere nisi aut ratio aut honesta occupatio. nume- 9 rarem inter magna solacia patrem quoque tuum, nisi abesset; nunc tamen ex affectu tuo, qui illius in te

2 furit *Gertz* fuerit *A* saevierit *P. Thomas* || 3 hilaritas *A* ||  
 12 decondici||//cione *A* (*eras. vid. di in initio folii 85 r.*) | querar,  
*fuerim interp. Gertz* querar. *f. volg.* || 15 nouatillā *A<sup>b</sup>* nouatellā  
*aut nouatulā A<sup>1</sup>* || 16 posset corr. *ex posses A<sup>1-2</sup>* possit *edd.*  
*multae* || 17 pupillā *A* pupilla; tu hanc *Gertz* || 18 potest  
*esse A<sup>1</sup> potest efficere A<sup>2</sup> et radendo A<sup>5</sup>* || 20 nunc & mores *A<sup>1</sup>* &  
*punctis notatum, deinde erasum est nunc tu m. Gertz* | forma *A*  
*firma Gertz; pro nunc forma Schultess substituit animum forma* ||  
 22 fingatur (n s. v. add. m. 2 aut recentior) *A* || 28 qui *Haase*  
*quis A*

sit cogita: intelleges, quanto iustius sit te illi servari quam mihi impendi. quotiens te inmodica vis doloris invaserit et sequi se iubebit, patrem cogitat cui tu quidem tot nepotes pronepotesque dando effecisti, ne unica esses: consummatio tamen aetatis actae feliciter 5 in te vertitur. illo vivo nefas est te, quod vixeris, queri.

- 1 XIX. Maximum adhuc solacium tuum tacueram, sororem tuam, illud fidelissimum tibi pectus, in quod omnes curae tuae pro indiviso transferuntur, illum 10 animum omnibus nobis maternum. cum hac tu lacrimas tuas miscuisti, in huius primum respirasti sinu.
- 2 illa quidem affectus tuos semper sequitur; in mea tamen persona non tantum pro te dolet. illius manibus in urbem perlatus sum, illius pio maternoque 15 nutricio per longum tempus aeger convalui; illa pro quaestura mea gratiam suam extendit et, quae ne sermonis quidem aut clarae salutationis sustinuit audaciam, pro me vicit indulgentia verecundiam. nihil illi seductum vitae genus, nihil modestia in tanta femi- 20 narum petulantia rustica, nihil quies, nihil secreti et ad otium repositi mores obstiterunt, quo minus pro
- 3 me etiam ambitiosa fieret. hoc est, mater carissima, solacium quo reficiaris: illi te, quantum potes, iunge, illius artissimis amplexibus alliga. solent maerentes 25 ea, quae maxime diligunt, fugere et libertatem dolori suo quaerere: tu ad illam te, quidquid cogitaveris, confer; sive servare istum habitum voles sive deponere, aput illam invenies vel finem doloris tui vel comitem.
- 4 sed si prudentiam perfectissimae feminae novi, non 30 patietur te nihil profuturo maerore consumi et exemplum tibi suum, cuius ego etiam spectator fui, narrabit. carissimum virum amiserat, avonculum nostrum, cui

8 tacueram volg. (*plusquamperf. defendit P. Thomas coll.*  
*dial. VI 17, 4 et ep. 122, 15*) taceo erā *A* taceo, materteram  
*Gertz* || 21 secreti *A*<sup>5</sup> (i in ras. paulo maiore) || 33 auunculum *A*<sup>5</sup>